

恒银金融科技股份有限公司 2021年年度报告摘要

第一节 重要提示
1.本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到...
2.本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

Table with 2 columns: 投资者关系方式, 联系方式. Includes contact info for investor relations and company address.

2. 报告期公司主要业务情况
2021年是“十四五”规划的开局之年，也是（金融科技（FinTech）发展规划（2019-2021年））的收官之年。我国金融科技逐步进入高质量发展新阶段，同时金融科技发展提出了全新要求。

（一）银行网点转型升级，网点智能设备需求集中释放
据中国人民银行去年12月发布的《2021年第二季度支付体系运行总体情况》显示，截至第三季度末，全国ATM机具保有量418.8万台，环比增长0.89%；联网机具3401.81万台，较上季度末增加218.48万台，ATM机具95.97万台，较上季度末减少2.70万台；全国每万人对应的联网机具数量247.33台，环比增长6.37%；全国每万人对应的ATM数量6.80台，环比下降0.73%。

（二）提高金融服务能力，推动线上线下融合应用，软硬件设备厂商受推荐
在零售银行4.0的浪潮下，用户体验的重要性愈加凸显。银行网点转型升级成效显著，但仍存在渠道体验不理想、线上线下服务不畅通等问题。一方面，线上渠道没有对客群形成全覆盖，同时线上服务“温度”不够；另一方面，银行仍存在“线下流量”。

（三）金融信创快速推进，国产化采购逐步增多
近年来，自主可控的金融趋势愈发明显，国产化采购逐步增多。银行作为我国金融行业的重要组成部分，自身以信息化成熟度高、科技应用复杂度高、安全风险要求高成为信息技术行业应用的目标。

（四）创新金融“+”赋能，助力打造智能、开放、无形的数字金融生态
《金融科技发展规划（2022-2025年）》强调深化数字技术金融应用，壮大开放创新、合作共赢产业生态，打通科技成果转化“最后一公里”。

（五）顺应客户需求，深化多元融合，赋能银行高质量发展
金融科技在银行“+”的应用，以及多元生态的构建，为银行带来新的增长点。金融科技赋能银行，将智慧金融融入“+”，各“+”高附加值产品，不断创新金融工具，推出一系列解决方案。

（六）数字人民币试点范围进一步扩大，应用场景丰富，便利化日益显现
“十四五”规划明确，稳妥推进数字人民币试点，稳步扩大试点范围。人民银行在试点地区表示，将有序扩大数字人民币试点范围。

（七）数字人民币试点铺开对ATM机有升级需求，这一变化将对ATM行业产生积极影响
行业厂商将针对不同切入点投入技术研发，应用场景和市场拓展工作。在数字人民币支付推广、银行数字人民币业务场景、数字人民币钱包和生态运营等方面，数字人民币市场金融基础设施建设，在终端产品、系统方案、场景方案、生态运营的数字人民币解决方案。

2. 报告期内公司从事的主要业务
（一）公司所从事的主要业务
作为国内领先的金融科技解决方案提供商，公司以金融智能终端为基础，坚持自主研发、自主创新研发，聚焦金融科技与人工智能、云计算、大数据、区块链、物联网等前沿技术，为客户提供智能化、个性化的解决方案。

（二）生产模式
公司主要采用订单式生产和保持合理库存的生产模式，根据销售订单和市场需求预测来制定生产计划，最大限度降低库存，保证生产交付周期，满足客户个性化定制需求。

（三）销售渠道
公司主要通过直销的销售模式。公司的主要客户为大型国有商业银行、全国股份制商业银行、农村信用社、城市商业银行等金融机构，以及政府、社保、医疗、电信等行业客户。

（四）服务网络
公司为客户提供设备的物理安装、电子安装、培训、日常维护、巡检、预防性维护、个性化定制开发、软硬件升级、测试技术培训、产品稳定性和可靠性检测、设备的运行管理、操作和技术培训、新产品宣讲等服务。

3. 近三年3的主要会计数据和财务指标
单位：元 币种：人民币
Table with 2 columns: 2021, 2020. Rows include 总资产, 归属于上市公司股东的所有者权益, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

3.2 报告期分季度的主要会计数据
单位：元 币种：人民币
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.3 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 2021, 2020. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, 归属于上市公司股东的净利润, etc.

3.4 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.5 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.6 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.7 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.8 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.9 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.10 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.11 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.12 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.13 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.14 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.15 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.16 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.17 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

3.18 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 第一季度, 第二季度, 第三季度, 第四季度. Rows include 营业收入, 归属于上市公司股东的所有者权益, etc.

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前10名股东情况
Table with 2 columns: 序号, 名称. Lists the top 10 shareholders of the company.

1. 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。
2021年度，公司实现营业收入71,498.11万元，同比增长22.60%；实现归属于上市公司股东的净利润1,901.73万元，同比增长41.36%；公司期末净资产244,852.09万元，同比下降4.65%。

2. 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。
不适用

3. 会计师事务所
不适用

4. 主要会计数据和财务指标
Table with 2 columns: 项目, 本期数, 上年同期数. Lists key financial metrics.

5. 非经常性损益项目和金额
Table with 2 columns: 项目, 金额. Lists non-recurring gains and losses.

6. 净资产收益率和每股收益
Table with 2 columns: 项目, 本期数, 上年同期数. Lists return on equity and earnings per share.

7. 其他重要事项
不适用

8. 其他重要事项
不适用

9. 其他重要事项
不适用

10. 其他重要事项
不适用

11. 其他重要事项
不适用

12. 其他重要事项
不适用

13. 其他重要事项
不适用

14. 其他重要事项
不适用

15. 其他重要事项
不适用

16. 其他重要事项
不适用

17. 其他重要事项
不适用

18. 其他重要事项
不适用

19. 其他重要事项
不适用

20. 其他重要事项
不适用

21. 其他重要事项
不适用

22. 其他重要事项
不适用

23. 其他重要事项
不适用

24. 其他重要事项
不适用

25. 其他重要事项
不适用

26. 其他重要事项
不适用

27. 其他重要事项
不适用

28. 其他重要事项
不适用

29. 其他重要事项
不适用

30. 其他重要事项
不适用

31. 其他重要事项
不适用

32. 其他重要事项
不适用

33. 其他重要事项
不适用

开发支出 166,666.67 166,666.67

商誉 4,113,206.38 4,429,406.31

长期待摊费用 77,424,050.75 74,835,947.39

递延所得税资产 478,304,824.61 478,899,759.87

其他非流动资产 2,329,209,706.92 2,448,520,891.70

流动资产合计 1,155,551,381.50 1,573,704,244.27

非流动资产合计 115,155,381.50 152,730,244.27

资产总计 1,270,706,763.00 1,726,434,488.54

流动负债合计 1,155,551,381.50 1,573,704,244.27

非流动负债合计 115,155,381.50 152,730,244.27

负债合计 1,270,706,763.00 1,726,434,488.54

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

归属于母公司所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

少数股东权益 0.00 0.00

所有者权益合计 115,155,381.50 152,730,244.27

取得借款收到的现金 145,200,000.00

收到其他与筹资活动有关的现金 145,200,000.00

筹资活动现金流入小计 290,400,000.00

偿还债务支付的现金 270,000,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 11,123.82

其中：子公司支付给少数股东的股利、利润 72,200,000.00

支付其他与筹资活动有关的现金 72,200,000.00

筹资活动现金流出小计 281,123.82

筹资活动产生的现金流量净额 9,276,176.18

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -8,056.06

五、现金及现金等价物净增加额 -361,965,577.26

期初现金及现金等价物余额 693,489,830.22

六、期末现金及现金等价物余额 331,524,252.96

公司负责人：江浩然 主管会计工作负责人：王伟 会计机构负责人：王伟

母公司资产负债表
2022年3月31日
编制单位：恒银金融科技股份有限公司
单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目 2022年3月31日 2021年12月31日
流动资产：
货币资金 640,459,857.85 723,219,581.02

交易性金融资产 22,991,500.00 270,000,000.00

衍生金融资产 0.00 0.00

应收票据 447,856,032.01 460,606,455.96

应收账款 7,053,512.51 4,223,794.33

预付款项 29,473,863.94 28,369,542.81

应收股利 490,951,450.40 490,855,708.91

其他应收款 130,309,754.21 130,309,754.21

流动资产合计 1,859,883,759.42 1,977,275,085.03

非流动资产：
长期股权投资 13,624,941.65 13,727,560.49

其他权益工具投资 259,623,584.81 261,044,552.62

固定资产 1,923,982.29 2,031,907.12

在建工程 18,019,316.91 18,451,484.91

无形资产 2,735,232.50 2,920,546.45

开发支出 17,423,581.50 17,423,581.50

其他非流动资产 1,155,551,381.50 1,573,704,244.27

非流动资产合计 1,859,883,759.42 1,977,275,085.03

资产总计 3,719,737,518.84 4,954,550,170.06

流动负债合计 3,719,737,518.84 4,954,550,170.06

非流动负债合计 0.00 0.00

负债合计 3,719,737,518.84 4,954,550,170.06

所有者权益合计 0.00 0.00